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Bývalá škola v  Hvězdecké ulici v  Polici nad Metují 

je jednopatrová roubená barokní stavba s  mansar-

dovou střechou krytou šindelem, postavená roku 

1785. V přízemí se nacházely dvě třídy, v patře byty 

pro učitele.

Vyřízení dotace
Zelená úsporám

nachodokna@tanax.eu
 www.tanax.eu

PLASTOVÁ OKNA
A DVEŘE

Tanax Tel. 777 116 547
        774 930 346

SLEVY na okna
až 50%

ZATEPLOVÁNÍ
RODINNÝCH DOMŮ

Jazyková škola Gate Náchod
pořádá jazykové kurzy

NĚMČINY
l pro začátečníky i pokročilé, konverzační
l malé skupiny, pohodová atmosféra,

školní výlety
l prezentační i online výuka 

Tel. NJ 603 440 969 AJ 603 493 780
Překlady a tlumočení NJ, AJ

s „kulatým“ razítkem (soudní ověření)

Od poloviny listopadu 2023 do kon-
ce února 2024 probíhala v Červeném 
Kostelci kompletní výměna svítidel 
veřejného osvětlení v rámci projektu 
Osvětlení za  korunu, který pro obce 
připravila a  spustila společnost ČEZ 
Energetické služby s.r.o.. Stávající za-
staralé výbojkové lampy nahradila 
moderní LED svítidla.

Jedná se o  pronájem svítidel 
na příštích deset let. Společnost ČEZ 
Energetické služby nová LED svítidla 
zdarma nainstalovala a po dobu dal-
ších deseti let, během kterých bude 
mít na starosti také jejich kompletní 
údržbu, je bude městu pronajímat 
za  130  000 Kč měsíčně. Po  uplynu-
tí této doby bude město moci tato 
svítidla odkoupit za  korunu. Dopo-
sud město každoročně vyčleňova-
lo z  rozpočtu cca 4-5 milionů ko-
run na  provoz a  údržbu městského 
osvětlení. Z  toho plyne, že město 
v příštích deseti letech ušetří částku 
v řádech desítek milionů korun. Jeli-
kož navíc odpadají vstupní investice, 
dojde od samého začátku ke snížení 
měsíčních nákladů na provoz veřej-

ného osvětlení cca na  jednu třetinu 
současné sumy.

Osazeno bylo přibližně 1100 no-
vých svítidel na území celého města. 
Výjimkou je aktuálně ulice Sokol-
ská, kterou letos čeká plánovaná re-
konstrukce, v  rámci které zde dojde 
i k výměně stožárů. Ty budou násled-
ně novými svítidly osazené v  druhé 
polovině letošního roku.

Oproti starým lampám nová sví-
tidla výrazným způsobem eliminují 
světelné znečištění ve  městě, což jis-
tě ocení nejen astro nadšenci. Nová 
svítidla nerozptylují světlo do  všech 
stran, ale pouze kuželovitě směrem 
dolů. To je velmi ohleduplné vůči 
všem, kteří mají okna ložnice v blíz-
kosti pouličních lamp.

Může to s  sebou na  konkrétních 
místech přinášet i  drobná negati-
va, například pokud původní lampa 
na  křižovatce osvětlovala také vjezd 
do boční ulice, který je nyní odstíně-
ný. Jelikož lze toto zjistit pouze vlast-
ním provozem, dojde po  skončení 
celé výměny k monitoringu a násled-
nému dodatečnému dořešení.

Zapínání a  vypínání veřejného 
osvětlení řídí a reguluje spínací prvek 
v  závislosti na  konkrétních časech 
východu a  západu. Zároveň s  tím 
dochází k  částečnému utlumení sví-
tivosti v nočních hodinách. Do 22:00 
svítí světla na  100 % kapacity, mezi 
desátou a jedenáctou večerní poté do-
chází k postupnému snížení na 75 %. 
Poté dojde k dalšímu snížení na 50 % 
výkonu až do 4 hodiny ranní, kdy se 
intenzita osvětlení začíná opět zvyšo-
vat.  

Veškerou údržbu svítidel má v rám-
ci pronájmu na  starosti společnost 
ČEZ Energetické služby s.r.o.. Pokud 
jde o samotné hlášení závad, pro ob-
čany se nic nemění. Stále je možné 
veškeré závady hlásit pomocí aplika-
ce Munipolis, což bude od  nynějška 
navíc ještě jednodušší. Na každý sto-
žár bude umístěn QR kód, pomocí 
kterého bude možné zjednodušeně 
a přesně nahlásit závadu konkrétního 
svítidla. Zároveň prosíme občany, aby 
samolepky s  QR kódy bezdůvodně 
neodlepovali a neničili, jak k tomu již 
nyní dochází.           Kateřina Hůlková

Město má nový systém veřejného osvětlení

VINOTÉKA Jarmila Zemánková, Tyršova 65, Náchod

Vážení přátelé, všem děkujeme za účast na suchém únoru.
A nyní s přicházejícím jarem je již na čase
nakoupit kytičky, oprášit lahvičky a nalít si skleničky...
                                                             Krásné jaro
                                     

Akční cena

na klíč pro rodinný dům s akumulací do baterie.

Výkon elektrárny 9,9 kWp
Kapacita baterie 11,6 kWh

Používáme nejkvalitnější a nejmodernější panely, střídače a baterie.
Vyřídíme veškerou administrativu, dotace, instalaci,

zprovoznění a zaškolení.
Cena 359 000 Kč

Dotace 160 000 Kč

Cena po odečtení dotace: 199 000 Kč

SOLSTEP s.r.o. - specialista na fotovoltaiku
Nádražní 219, Nové Město nad Metují
www.solstep.cz

Kontakt:
734 604 107

email: cechura@solstep.cz

Fotovoltaická elektrárna

na klíč včetně vyřízení dotace
Kompletní realizaci pokryje dotace NZÚ

Cena po odečtení dotace: 0 Kč

Solární ohřev vody

Náchod, tel. 737 195 195     Hronov, tel. 602 158 585     Nové Město nM, tel. 602 122 102

Přehrání dat do nového telefonu na prodejně ZDARMA
Vykupujeme i prodáváme starší zařízení 

Samsung Galaxy A25 5G 128 GB
Samsung Galaxy A34 5G 256GB
Samsung Galaxy S23 5G 128GB

Akční modely v březnu
6.999 Kč
8.999 Kč

16.999 Kč
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VZPOMÍNKA
 Dne 13. března 2024 uplynou 3 smutné roky ode dne,

kdy zemřel laskavý a ušlechtilý člověk pan

Mgr. Pavel Nesnídal.
Nečekaně opustil všechno, co měl rád a pro co žil.

Stále nám schází, nikdy nezapomeneme
na jeho dobrotu a obětavost.

Manželka s dětmi a přátelé

Tichá vzpomínka
Dne 21.3. 2024 by oslavila 100 let

paní Herta Plšková
z Náchod-Babí 

Kdo jste ji znali vzpomeňte s námi.

Letošní reportáže České televize 
o  pozemcích v  Bělovsi, které od  spo-
lečnosti Statek Velká Chuchle, a.s. loni 
koupilo město Náchod, odhalily hned 
několik zneklidňujících okolností. 
Opoziční zastupitelské kluby KDU-
-ČSL, ANO 2011 a  Za  moderní Ná-
chod s úctou k tradicím proto cítí svoji 
povinnost podniknout v  návaznosti 
na  tyto informace některé kroky a  in-
formovat o nich veřejnost.

V celé transakci vystupuje velmi pro-
blematicky osoba JUDr. Petra Šťovíč-
ka, který podle dostupných informací 
zastupoval v  prodeji město Náchod 
a zároveň byl akcionářem prodávají-
cího. Na celé operaci měl tedy finanč-
ní zájem, zároveň ovšem byl za město 
zadavatelem dvou ze tří znaleckých 
posudků. Abychom město Náchod 
do  budoucna ochránili před nekalým 
jednáním, podali jsme i na žádost řady 
našich voličů a v zájmu občanů města 
Náchoda jako celku stížnost k  České 
advokátní komoře, aby celou věc pro-
šetřila.

V návaznosti na postup, který nákup 
pozemků provázel, budeme současně 
žádat, aby byly důkladně prověřeny 
procesy a  postupy města při jeho ko-
munikaci se Státním pozemkovým 
úřadem a  případně upraveny tak, aby 
se do  budoucna nestávalo, že cenné 
pozemky ve  vlastnictví státu uniknou 
pozornosti našeho města a  to je ná-
sledně bude pořizovat za výrazně méně 
výhodných podmínek. V té souvislosti 
je znovu třeba podotknout, že ředi-
telem Státního pozemkového úřadu, 
který byl na počátku celé transakce, byl 
do roku 2014 již jmenovaný JUDr. Petr 
Šťovíček.

Navzdory tomu, že úplný obrázek 
pomohly dotvořit až odvysílané repor-
táže České televize, je třeba zdůraznit, 
že opoziční zastupitelé upozorňovali 
vedení města na problematické okol-
nosti spojené s nákupem běloveských 
pozemků včas, ještě předtím, než se 
o  prodeji rozhodovalo. Považujeme 
za  evidentní, že koaliční partneři, 
kteří v  rámci Rady města nákup po-
zemků připravovali, situaci přinej-
menším podcenili. Na zapojení pana 
doktora Šťovíčka trvali i nadále, přes-
tože se jednalo o  standardní, v  pod-
statě běžnou kupní smlouvu, kterou 
mohl bez problémů připravit i měst-
ský právník. Motivací vést o  dané si-
tuaci odpovídající diskuzi na  jednání 
zastupitelstva a zajistit tak, aby do bu-
doucna díky lepšímu nastavení procesů 
k  takovým situacím nedocházelo, byla 
vedena i naše snaha zařadit bod týka-
jící se pozemků v Bělovsi na program 
jednání zastupitelstva města 12. února. 
Hlasy zejména koaličních zastupitelů 
ovšem bylo zařazení tohoto bodu za-
mítnuto.

Důrazně se rovněž distancujeme 
od  stížnosti, kterou adresovalo město 
Náchod Radě pro rozhlasové a televiz-
ní vysílání a které se má týkat odvysíla-
né reportáže „Poklad z rybníka“. Jsme 
bytostně přesvědčeni o  tom, že média 
veřejné služby jsou jedním z  pilířů 
svobodné demokratické společnosti. 
Cílem reportáže rozhodně nebylo a ne-
mohlo být poškodit město Náchod, ale 
naopak vyjasnit okolnosti, které moh-
ly naše město poškodit. Argumentace 
poškozením dobrého jména města 
Náchoda je řadou občanů našeho měs-
ta vykládáno jako „braní si rukojmí“ 

v osobním boji vedení města s investi-
gativními reportéry České televize, což 
považujeme v rámci demokratické dis-
kuze za  nepřijatelné. Právě podezřelé 
okolnosti nákupu, nikoli reportáž Čes-
ké televize, jsou tím, co dobré jméno 
našeho města poškozuje. Za  tuto situ-
aci je pak v  tomto směru zodpovědný 
nejen starosta, ale celé koaliční vedení 
města, tedy uskupení Jan Birke pro Ná-
chod, STAN, ODS, Patrioti a Východo-
češi.

K  dobré politické kultuře patří ne-
jen respekt k  práci nezávislých médií, 
ale i  fakt, že politická diskuze je vede-
na věcně, bez verbálních útoků, křiku 
a vulgarit. Jsme toho názoru, že v tom-
to duchu by diskuze měla vždy pokra-
čovat i  poté, co skončí samotné jed-
nání zastupitelstva. Situaci následující 
po  skončení jednání zastupitelstva 12. 
února, kterou zachytily kamery České 
televize, nebudeme v naději, že se dis-
kuzi podaří vrátit do korektních a věc-
ných mantinelů, obsáhleji komentovat. 
Nezbývá nám však než znovu konsta-
tovat, že i v ní, nikoliv v tom, že repor-
téři nezávislých médií dělají svou práci, 
vidíme ono možné poškození dobrého 
jména našeho města.

Situaci budeme i  nadále bedlivě 
sledovat. Plánujeme v  souvislosti s  ní 
navrhnout i  další kroky, které danou 
transakci vyjasní a které především za-
jistí, že se v budoucnu takováto selhání 
nebudou opakovat. O všech výstupech 
budeme veřejnost transparentně infor-
movat.

Za  zastupitelské kluby ANO 2011 
Jiří Prokop, KDU-ČSL JUDr. Dita Vá-
vrová a  Za  moderní Náchod s  úctou 
k tradicím Michal Kudrnáč

SPOLEČNÉ PROHLÁŠENÍ OPOZIČNÍCH ZASTUPITELŮ
K NÁKUPU POZEMKŮ V BĚLOVSI

Ve středu 21. února v Praze v hotelu 
Olšanka obdržela Iva Valerová, vrchní 
sestra Mobilního hospice Anežky Čes-
ké v  Červeném Kostelci, cenu Cicely 
Saunders za  příkladnou a  inspirativní 
péči o  pacienty v závěru jejich života. 
Ocenění převzala v  úvodu konference 
„Sestry v paliativní péči“ z rukou první 
dámy, paní Evy Pavlové, která nad akcí 
převzala záštitu. 

Iva Valerová, která má za sebou zku-
šenosti z interního a chirurgického od-
dělení nemocnice v Náchodě, nastou-
pila na  pozici vrchní sestry tehdy ještě 
neexistujícího mobilního hospice v Čer-
veném Kostelci v roce 2008.  

Začátky této činnosti byly značně slo-
žité, jak sama Iva Valerová vzpomíná: 
„K  pacientům jsme jezdili autobusem, 
nebo služebním Trabantem. Lékařům 
jsem volala z telefonní budky. Léky jsem 
nosila v batohu na  zádech, a  když jsem 
potřebovala lékaře domů za  pacientem, 
tak jsem ho naložila do Trabanta a vyra-
zili jsme na návštěvy.“ 

Po dvou letech příprav byl v roce 2010 
Mobilní hospic Anežky České založen. 
A Iva Valerová zůstává na pozici vrchní 
sestry dodnes. Nejen, že položila zákla-
dy služby, ale své zkušenosti v průběhu 

let ochotně předávala dalším kolegům 
a kolegyním z oboru. 

Iva Valerová se stala první laureátkou 
ceny Cicely Saunders za péči o pacienty 
a  také za  dlouhodobý přínos v oblas-
ti paliativní péče. Ocenění je udělo-
váno s laskavým souhlasem Institutu 
Cicely Saunders a  nese jméno britské 
zakladatelky moderního hospicového 
hnutí.  „Cicely Saunders je dáma, která, 

troufám si říct, byla revolucionářkou 
v poskytování péče u  pacientů v závě-
ru života. Byla zdravotní sestrou, poté 
studovala medicínu a  sociální práci 
a dokázala v sobě obsáhnout celou mul-
tidisciplinaritu paliativního týmu. Svým 
odvážným přístupem dokázala tehdy za-
třást zdravotnictvím,“ popsal myšlenku, 
která stála za udělením ocenění, Martin 
Loučka, ředitel Centra paliativní péče.

Vrchní sestra hospice převzala významné ocenění

V  životě lidském jsou chvíle, kdy 
člověk nenachází řešení a myslí na nej-
horší. Zvláště, když jde o tak důležitou 
věc, jakou je zdraví. A  když je těžce 
nemocný váš nejbližší člověk, vidíte, že 
trpí a není ve vašich silách mu pomo-
ci, je pocit beznaděje ještě větší. Zná to 
mnoho lidí, je to nesmírně těžké. Když 
se pak naskytne možnost a  nabídka 
umístění do  hospice, první co nepo-
učeného člověka napadne je, že se tam 
jezdí umřít. V případě mého manžela, 
který léta bojuje s  těžkou nemocí, se 
k  ní přidal ještě covid. Protože jsem 
onemocněla nejprve já, nebyla jsem 
schopná se o něj doma starat. A pro něj 
znamenal covid smrtelné nebezpečí. 

Do  Hospice Anežky České v  Čer-
veném Kostelci byl převezen ve  velmi 
špatném, až kritickém stavu. Vůbec to 
nevypadalo dobře, mysleli jsme na nej-
horší. Lékaři a  sestřičky dokázali zá-
zrak. Probojovával se nemocí za jejich 
nesmírné péče a  obětavosti, až se po-
malu vrátil jeho zdravotní stav k tomu 
původnímu. Ten sice zdaleka není ide-
ální, ale přežil a dokonce byl propuštěn 
zpět do domácí péče. Prostředí Hospi-
ce Anežky České už samo o sobě je pří-
větivé, působí klidem i vybavením spí-
še jako rekreační zařízení. Můj manžel, 
Jiří Bláha, tam jel nerad a  s  obavami. 
Nakonec se mu tam velmi líbilo a ne-
skutečně pookřál. 

Proto chceme oba poděkovat 
za  péči, kterou mu věnovali primář 
MUDr. Jan Král, MUDr. Jaromír Hanl 
a  MUDr.  Eva Hůlková. Svými zku-
šenostmi a  lidským přístupem dávají 
naději.   Samozřejmě velmi oceňujeme 
nelehkou práci sestřiček, které se o své 
svěřence   starají s  láskou a  úsměvem, 
pohladí milým slovem, pobaví žertem, 
což už samo o  sobě je léčivé. Hospic 
Anežky České v Červeném Kostelci je 
místem, kde i poslední chvilky člověka 
jsou klidné a důstojné. A nemusí se tam 
jenom umírat!!! Je to dobrý pocit vědět, 
že na tomhle světě žijí „andělé“ připra-
vení pomoci.             Manželé Jiří Bláha 

a Renáta Klicperová z Náchoda

V Hospici se nemusí jen umírat...

VZPOMÍNKA
 Z očí jsi odešla, ale v našich srdcích zůstáváš stále.

Dne 13.3 2023 uplynou 2 smutné roky,
kdy nás navždy opustila

paní Jiřina Cohornová
z Nového Města nad Metují.

 S láskou vzpomíná rodina
a partner Ivan

Vzpomínka
Jsou to již čtyři roky, co nás 7. března navždy 
opustila naše milovaná maminka a babička 

paní Marie Bělobrádková
z Nového Města nad Metují.

S bolem v srdci stále vzpomíná
syn Vlastík, dcera Majka

a bratr Jiří s rodinami

VzpomÍNKA
Vzpomeňte s námi na 

Báru Hofmanovou,
která by  3. března 2024 oslavila

29. narozeniny. 

Vzpomíná taťka Jarda s rodinou
a mamka s rodinou.

Dne 7.3. 2023 uplynuly čtyři smutné roky,
co nás opustila

paní Květoslava Gocová
z Nového Města nad Metují. 

Kdo jste ji znali i jako cvičitelku TJ Sokol,
vzpomeňte s námi.

Partner Miroslav, synové Martin a Kamil s rodinami, 
sestry Anežka a Helena s rodinami

vzpomínka

VZPOMÍNKA
Dne 7. března 2024 uplynuly dva smutné roky,

kdy nás navždy opustila naše maminka,
babička a prababička

Zdeňka Lemerová.
S láskou stále vzpomínají dcery Zdeňka a Jiřina

a syn Vladimír s rodinami.
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Sociální poradenství

Ředitel – Bc. Tomáš Magnusek,
sociální pracovník – Bc. Michaela Hamzová.

Společné cesty z.s., Hurdálkova 147, Náchod 547 01
Tel. 727 919 937, email: socialni@spolecnecesty.cz
tomas.magnusek@mestonachod.cz

Příběh
Starám se o svou sestru, která se narodila v České republice, ale celý život 

žila v Německu. Má německé občanství, nikoliv české. Nyní bylo jejím přání 
vrátit se zpět do ČR a strávit tu sklonek svého života. Nyní mám zažádáno 
o pomoc sociální služby a chtěla bych podat žádost o příspěvek na péči. Lze 
o příspěvek na péči zažádat i v případě, že má sestra nemá české státní ob-
čanství?

První důležitou podmínkou pro podání žádosti o příspěvek na péči je zdravotní 
pojištění. Vaše sestra by musela být pojištěná u všeobecné zdravotní pojištovny, 
která je jedinou pojištovnou, která cizince pojistí. Podmínky však nejsou tolik příz-
nivé. Toto je 1. podmínka pro získání příspěvku na péči. Dále by musela mít české 
občanství nebo by musela být hlášená k trvalému pobytu. Také by o tento druh pří-
spěvku mohla žádat osoba, které byla udělena mezinárodní ochrana formou azylu 
nebo také občanovi členského státu EU, pokud je hlášen na území ČR k pobytu 
po dobu delší než 3 měsíce. 

Příspěvek na péči poté vyřizují na úřadu práce v Příbrami. Žádost o příspěvek 
na péči však podáváte na příslušný úřad práce. 

Mimo příspěvek na péči v tomto případě můžete žádat také například o příspě-
vek na mobilitu a příspěvek na zvláštní pomůcku a o průkaz TP, ZTP, ZTP/P. 

Pokud potřebujete další informace, neváhejte se obrátit na příslušný úřad 
práce, který vám zodpoví Vaše dotazy. Pozor, každý případ se posuzuje in-
dividuálně dle národnosti žadatele. Pobírání příspěvku na péči u  cizinců je 
komplikované a není u všech státních příslušností stejné. 

Máte dotazy? Napište nám je a my je v dalším díle Echa zodpovíme. J
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PŘÍJMU ŘIDIČE 
DO STÁLÉHO PRACOVNÍHO POMĚRU

NEBO BRIGÁDNĚ, ALE TŘEBA TAKÉ
VITÁLNÍHO DŮCHODCE, NA VNITROSTÁTNÍ 

PŘEPRAVU SE 120 m3 SOUPRAVOU
C, E + karta do tachografu podmínkou, znalost ČR 

výhodou. Nabízím 100% volných víkendů a svátků, 
důchodové připojištění, práce v dobrém kolektivu.

Mzdy srovnatelné s prací řidiče MKD

BLIŽŠÍ INFORMACE NA TEL.
737 430 223

POJĎ PRACOVAT K NÁM DO PIVOVARU

Info na tel.: 733 455 392
Životopis zasílejte na: pavel.novak@primator.cz

OBSLUHA SUDOVÉ LINKY/VZV
Náplň práce: Obsluha linky na plnění sudového piva. 
Doprava a zásobování linky pomocí VZV. Nakládka a vykládka 
kamionu. Manipulace se zbožím ve skladu. Základní práce s PC. 
Dvousměnný provoz.

Hledáme: 
Fyzicky zdatné a spolehlivé pracovníky, kteří mají chuť učit se 
a proniknout do tajemství výroby piva.

Nabízíme: . stabilní zaměstnání. dobré finanční ohodnocení. příspěvek na stravování. zaměstnanecké pivo

. až 28 dní dovolené. zvýhodnění mobilního tarifu. bonusy za odpracované roky. volné vstupy na sportovní a kulturní akce

000 000 000

SLEVA  

za předčasné 

doplacení půjčky

775 710 521

BAZÉNY
www.bazenymachov.cz

plastové • nerezové • keramické • fóliové

ZASTŘEŠENÍ BAZÉNŮ
KOUPACÍ SUDY
PLASTOVÉ NÁDRŽE
PLASTOVÉ SKLEPY
SHOZY PRÁDLA

Položková nabídka po 
prohlídce stavby, dotace v 

rámci NZU-LIGHT, NZU, 
KOTLÍKOVÉ.
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bures@atmprofi.cz | 775 226 334 | www.atmprofi.cz

Od ZÁŘÍ 2024

Dotace na nový zdroj tepla je 
možná  180.000,-/ 130.000,-

/100.000,-/ 80.000,-

průměrná cena po odečtení 
dotace  je 0,-kč,-

Roční úspora na spotřebě elektřiny 
cca 6.300,-/ rok/ RD.

Js
m

e 
již

 2
2 

le
t s

 V
ám

i v
 H

K 
kr

aj
i

Za Váš starý kotel 
navrhneme  náhradu 
nového zdroje tepla.

Úspora až 68% 
nákladů

na ohřev TV- 2 osoby

OLVAN PALIVA Náchod  I  Běloveská 237, 547 01 Náchod
e-mail : paliva@olvan.cz   I  www.olvanpaliva.cz

Volejte:
775 720 820
491 428 594

PALIVA

AKCE  ŠTÍPANÉ  
           DŘEVO

Pracovní doba: Po - Pá, 7 - 16 hod  
Sortiment:          dřevo, uhlí, dřevěné brikety, uhelné brikety

Stříhání a prořez stromů
Tel. 724 173 560

VÝUKA
NĚMČINY

603 440 969
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Nejen v rámci výročí 770 let od prv-
ní písemné zmínky o  městu Náchod 
k  nám zavítal debatní historický pod-
cast Přepište dějiny. Jeden z nejpopulár-
nějších podcastů, věnovaný moderním 
českým a československým dějinám, se 
na  gymnáziu představil hned dvakrát: 
dopoledne pro studenty nejvyšších roč-
níků a večer od 17 hodin pro veřejnost. 
V odpoledních hodinách proběhlo na-
hrávaní speciálního dílu, který se zamě-
řil na dějiny Náchoda především ve 20. 
století. Nechyběl pohled na národnost-
ní složení, náboženské dějiny nebo slav-
né a významné rodáky.

Protagonisty podcastu jsou přední 
český historik, někdejší děkan Filozofic-
ké fakulty UK a od letošního ledna ře-
ditel Památníku národního písemnictví 
prof. Michal Stehlík a historik, novinář 
a publicista dr. Martin Groman, mj. au-
tor nedávno vydané monografie o Fran-
tišku Krieglovi.

Pořad, který zábavnou, ale zároveň 
fundovanou formou mapuje uzlové 
body našich dějin včetně jejich dezin-
terpretací, se umístil na  3. místě mezi 
vzdělávacími podcasty v  loňské anketě 
Podcast roku.

(MM-JG)

Na Jiráskově gymnáziu se přepisovaly dějiny

ECHO 3str.www.novinyecho.cz                           e-mail: echo@novinyecho.cz                            Tel. 602 103 775

„Vaše akce působí na její účastníky 
jako balzám,“ připodobnila účinek se-
tkání tří set devadesáti pěti závodníků 
ve věku 65+ místopředsedkyně Krajské 
rady seniorů Valerie Lukášová. Soutěže, 
která se v jedinečném sportovním areálu 
v Havlovicích uskutečnila už popatnácté. 

Pár minut po třinácté hodině ve 
čtvrtek 7. září se všechny výpravy shro-
máždily k slavnostnímu zahájení. Jako 
na opravdových olympijských hrách 
byla k  vidění pestrobarevná směsice 
reprezentačních dresů i vlajek. Své za-
stoupení mělo třiadvacet obcí.

Olympiáda
pro dříve
narozené

Bližší informace o našich nabídkách najdeš vždy na:
www.pekass.eu/kariera/

e-mail: personal@pekass.eu

OBCHODNÍ REPREZENTANT 
PRO ZEMĚDĚLSKÉ STROJE

OBCHODNÍ REPREZENTANT 
PRO KOMUNÁLNÍ STROJE

SERVISNÍ TECHNIK 

NAŠI ZÁKAZNÍCI 
POTŘEBUJÍNOVÉ STROJE!

DOKÁŽEŠ JE PRODÁVAT NEBO OPRAVOVAT?

BK BIZONI NÁCHOD
Pavel Prouza
basket.nachod@seznam.cz  |  +420 608 667 732
www.basketnachod.cz

Komenského 435, Náchod

MASÁŽNÍ SALÓN ŠARÍ

Nabízí kromě KLASICKÝCH A RELAXAČNÍCH 
MASÁŽÍ I PŘISTROJOVOU LYMFODRENÁŽ, která

l pomáhá pří HUBNUTÍ
l odstraňuje CELULITIDU
l odvádí ŠKODLIVINY A ZADRŽOVANOU VODU
l posiluje IMUNITU a ŽILNÍ SYSTÉM
l pomáhá při MIGRÉNÁCH a BOLESTECH HLAVY
l zmírnění OTOKŮ atd.

Objednávky na tel. 792 322 140      PO - NE 9:00-21:00
www.masaze-sari.cz

BAZÉNY
www.bazenymachov.cz

plastové • nerezové • keramické • fóliové

ZASTŘEŠENÍ BAZÉNŮ
KOUPACÍ SUDY
PLASTOVÉ NÁDRŽE
PLASTOVÉ SKLEPY
SHOZY PRÁDLA

Vyklízení a likvidace 
pozůstalostí.
Odvoz odpadu.
TEL.: 603 549 451

549 41 Červený Kostelec
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Vernisáž výstavy věnované historii gumárenského průmyslu v Náchodě proběh-
la poslední únorový den v  Broučkově domě na  Masarykově náměstí v  Náchodě. 
V expozici je možné zhlédnout také rarity z období před druhou světovou válkou, 
znárodnění a  kuponové privatizace. Prohlédnout si můžete také fotografie, které 
mapují nejen vývoj podniku, ale i příběhy jednotlivých zaměstnanců, kteří tvořili 
nezastupitelnou součást jeho historie. Výstava potrvá do 28. dubna.

Rubena – Příběh psaný od roku 1908

V úterý 13. února zorganizovala MŠ Vítkova a ZŠ Bělo-
ves již tradiční „Masopustový průvod“. V  krásných mas-
kách přišli nejen děti, ale také jejich rodiče. Začátek ma-
sopustu proběhl u  sokolovny v  Bělovsi, kde se zazpívalo 
několik tradičních písní, a představily se všechny kostýmy. 

Díky krásnému počasí, které nám vyšlo, se akce opravdu 
vydařila. Poslední zastávka byla u  hotelu Bonato, kde se 
průvod rozdělil. Mateřská škola se vydala na  připravené 
občerstvení ke školce a základní škola ke škole. Největší od-
měnou nám byla radost a zážitek dětí. Kateřina Baštářová

K mezinárodnímu protestu země-
dělců se letos 22. února spolu s ostat-
ními okresy Královéhradeckého 
kraje připojily také Agrární komora 
Náchod a  Okresní agrární komora 
Rychnov nad Kněžnou. Společně 
s kolegy z ostatních zemí ukázali, že 
i čeští zemědělci jsou nespokojeni se 
stávající evropskou (NE)zeměděl-
skou politikou. Cílem protestů bylo 
především upozornit na aktuální si-
tuaci Evropskou komisi, která ztratila 
kontakt s každodenní realitou země-
dělců. Hlavními prioritami protestu 
kromě dalších důležitých bodů bylo 

řešení pokřiveného evropského trhu 
a nízkých výkupních cen v důsledku 
přebytků zemědělských komodit. Ty 
jsou dováženy za nízké ceny ze tře-
tích zemí a při jejich produkci nemu-
sí být dodržovány přísné evropské 
standardy. Na úrovni ČR a požadav-
ků vůči vládě ČR se představenstvo 
AK ČR rozhodlo dodržet slíbenou 
lhůtu do  konce měsíce února. Poté 
vyhodnotí, do  jaké míry vláda ČR 
splnila nebo nesplnila dané sliby. 
Od toho se bude odvíjet organizace 
případných dalších protestů.                               

(ež)

Zemědělci protestovali i na Náchodsku

Mužstva, která mají zájem hrát 32. ročník novoměstské ligy v malé kopané 
se mohou hlásit na tuto adresu: Spolek Nezávislá společnost Luštinec, Na-
hořanská 310, Nové Město nad Metují, tel.: 608 760 902, e-mail: nsl.karel@
email.cz

Předpokládaný začátek soutěže je v pátek 17.5.2024 od 17:00 hod., kdy se 
odehraje celé kolo a pak již každý týden vždy v pátek další celé kolo. Pěkný 
sportovní zážitek vám přejí přátelé malé kopané ze spolku Nezávislé společ-
nosti Luštinec, Nové Město nad Metují.

Pozvánka na 32. ročník novoměstské 
ligy v malé kopané

Vernisáž výstavy papírových  
modelů věnovaných zemědělství 
proběhne v Muzeum papírových 
modelů v Police nad Metují v sobo-
tu 9.3. od 14 hodin. Expozice před-
staví zemědělství v trochu širším po-
hledu. K vidění bude třeba dioráma 
„Příchod prvních zemědělců“ nebo 
série modelů českých a moravských 
statků. Ale těžištěm výstavy budou 
zcela samozřejmě modely zeměděl-
ské techniky. Současné i historické. 
Precizně vyprojektované a neméně 
precizně slepené. U některých má 
návštěvník dokonce pocit, že by si 
měl přivonět, aby zjistil, jestli daný 
stroj náhodou nepřijel právě z pole. 
To vše doplní několik unikátních di-
orámat, tedy prostorových obrázků, 
které vyšly tiskem ve Francii v šede-
sátých letech. Uvidíme třeba idylic-
kou scénu lisování a sklizně hroznů, 
sklizeň obilí nebo jablek či městské 
trhy. A k tomu uvidíte i ty nejstarší 
české a světové vystřihovánky země-
dělských strojů či obrázků z Ruska, 
Německa nebo Argentiny. Výstava 
potrvá do 9. června.

ZEMĚDĚLSTVÍ

PŘEKLADY
z/do německého jazyka

běžné, odborné, soudní
(kulaté razítko) 

(rodné listy, řidičské průkazy,
posudky, smlouvy, atd.)
pro firmy i jednotlivce       
Tel. 603 440 969,

e-mail:
lada.petrankova@gatenachod.cz

q Foto Rita Pernicová



*Vdovec 77/170 nekuřák, rád po-
zná ženu do 75 roků se zájmy o 
hudbu, tanec, toulky po naší vlasti 
a vše hezké, co spolu v  nadchá-
zejícím jaru můžeme prožít. Tel. 
733 517 291
*Rozvedený invalidní důchodce 
51 let, 175/85, hledá štíhlejší ženu 
z Náchoda, která má ráda přírodu. 
Jen vážně. 721 655 611

*Pronajmu byt v Úpici 1+1 
pracujícím lidem, 6.900,- Kč + 
energie, 42 m2, kauce: 10 000,- 
Kč, záloha na vodu a topení: 2 
500,- Kč, záloha na elektřinu: 
1 000,- Kč, volný od 1.4. 2024.  
Částečná rekonstrukce kuchyně, 
nový sprchový kout, okrajová část 
města ul. Nerudova. Info: tel.: 602 
284 585, mail: bofa.bort@seznam.
cz
*Pronajmu cihlový byt 3+1 82 
m2 v Polici nad Metují. Byt je v 1. 
patře v centru města, byt má sklep, 
špajzku, kůlnu. Cena dohodou. 
Tel. 604 164 485
*Pronajmu byt 1+1 v  Hronově. 
Tel. 608 110 041 

*Koupím byt 2+1 nebo 3+1 
v  osobním vlastnictví v  Náchodě, 
upřednostním lokalitu sídliště Pl-
hov nebo ul. Běloveská. Možnost 
koupě bytu i s  nájemníkem. Tel. 
774 223 981
*Pronajmu menší garsoniéru 
v Hronově vhodnou pro 2 dospělé 
osoby. Tel. 608 667 730
*Prodám byt 3+1 v Náchodě, ul. 
Krásnohorské. Pod nemocnicí. 
Veškeré informace na telefonu 
608 143 903

* Pronajmu garáž v centru Ná-
choda. Pronajmu dlouhodobě 
garáž za okresním soudem. Elek-
třina zavedena. Auto do velikosti 
Š Octavia. Nájem 1700 x 12. Volná 
od března. Tel 608245634
*Koupím garáž pro úschovu vod-
ního skútru. Potřebuji bezpečné a 
suché místo. Prosím ozvěte se mi, 
děkuji. Tel: 775 114 955

*Poptávám v tomto okolí ke kou-
pi prvorepublikovou vilu, dvouge-
nerační rodinný dům. Lze i ve sta-
vu k rekonstrukci. Děkuji Radka Š. 
Tel: 775 114 955
*Prodává někdo dům v Náchodě 
a okolí? Hypotéku mám schvále-
nou. Nabídky prosím na tel. 774 
777 072
*Koupím pozemek nebo zahradu 
s chatou Náchod a okolí, nabídněte 
na tel. 775 777 073
*Pronajmu pozemky na Hronov-

sku, pouze za sklizeň sena. Tel 
702 410 541

*Prodám kvalitní „domácí“ seno, 
sekané kosou, pro domácí mazlíč-
ky. Uskladněno v papírových pyt-
lích. Tel. 602 103 775
*Prodej štípaného palivového 
dřeva, máme i suché pro dotopení 
letošní sezóny. Jsme z Bohdašína u 
Červeného Kostelce, zavolejte na 
tel.: 702 345 760 nebo se přiveďte 
podívat. Doprava do 15 km zdar-
ma.
*Nabízím za odvoz dřevěné okén-
ko 140 x60 cm. Tel:777140334
*Prodám sypané štípané jehlična-
té dřevo 30 cm pr.m  za 1100 Kč. 
Dovezu i menší množství. Dopra-
va po domluvě.  Tel. 776 015 814

* Daruji staré okna ze dřeva. 5 
kusů 137 x 140 cm dvojité. Po 
rozdělání máte 10 oken. 1 kus 
113 x 118 cm a tři malé okna. 
K vyzvednutí v celku na adrese 
Třešňová 733, Nové Město nad 
Metují. Tel. 774877670

*Sběratel koupí staré nevyužité 
šachové figurky, šachovnice, pří-
padně šachové hodiny. Kontakt 
tel.:721 805 450, email:twigwalk-
er@seznam.cz
*Koupím do sbírky staré pivní 
láhve, sbírku i jednotlivé kusy, tel: 
732 170 454

* Koupím vláčky TT nebo HO, 
možno i celé kolejiště, doplňky, 
trafa, domečky, krajina, koleji-
vo, možno i nefunkční lokomo-
tivy na díly. Tel.: 737 840 517

*Koupím kamenné žlaby a dlaž-
bu. Tel. 603 549 451
* Železnice, autobusy - jízdní 
řády, knihy a vše, co se týká této 
oblasti dopravy. Tel.č. 722 907 
510
*Koupím staré jízdní řády ČSD 
a ČSAD, železničářské uniformy a 
jakékoliv věci týkající se železnice. 
Tel. 603 549 451
*Koupím mince, bankovky, šper-
ky, hodinky, obrazy, a jiné předmě-
ty. Tel. 604 16 44 85

*Koupím staré, nepotřebné i 
poškozené věci, veškeré hračky 
KDN aj., různé vláčky MER-
KUR aj., starožitný a chromo-
vaný nábytek a jiné zajímavosti 
do r. 1975, hodiny, hodinky, 
hudební nástroje, fotoaparáty, 
rádia, sklo, porcelán, obrazy, 
knihy, časopisy, plakáty, voj. 
výzbroj a výstroj, veterány atd. 
TEL.: 608 811 683
*Koupím Vaši celou sbírku 
(pozůstalost) mincí, bankovek, 
plakátů, pohlednic, knih, časo-
pisů, obrazů, skla, porcelánu, 
hraček, vláčků, autíček, angli-
čáků, hodin, hodinek, LP desek, 
CD a všeho možného, i na ná-
hradní díly. TEL.: 777 579 920

* STUDIO F1 hledá začínající 
kameramanku a asistentku ka-
mery, pro film historie-příro-
da. studioF1@seznam.cz 
* Digitalizace kvalitními pří-
stroji. Kazety VHS, SVHS, DV, 
Hi8, 8mm filmy, DVD, Dia rá-
mečky, negativy, positivy, fotky. 
Převod na Flash. Tel. 606629767

*Koupím veškeré starožitnosti 
např. obraz, sklo, porcelán, hodi-
ny, mince, pohlednice, knihy i ce-
lou pozůstalost. Peníze na ruku. 
Přijedu kamkoliv. Tel. 604 16 44 
85
*Koupím jakékoliv staré fotoa-
paráty a příslušenství - objektivy, 
staré fotografie, reklamní fotogra-
fické materiály. TEL.: 777 559 451 
*Koupím jakékoli staré, po-
škozené hračky, kočárky, pa-
nenky, autíčka, hry apod. TEL.: 
603 549 451
*Koupím hodinky PRIM a ná-
hradní díly na hodinky PRIM - 
pláště, sklíčka, řemínky, ciferníky, 
strojky a další díly. Platba v hoto-
vosti. Tel. 777 559 451
*Koupím staré filmové plakáty a 
jiné. TEL.: 722 907 510
*Koupím starý betlém, vánoč-
ní ozdoby a vše o Vánocích. 
TEL.:722 907 510
*Koupím starý nábytek i celou 
pozůstalost. TEL.:722 907 510 
*Koupím staré fotografie, foto-
aparáty, vyznamenání, mince a 
bankovky, pohlednice a známky. 
TEL.: 724 020 858
*VYŠETŘOVÁNÍ PARANOR-
MÁLNÍCH JEVŮ: Řešení para-
normálních (anomálních) aktivit 
v domech či bytech. Vyhledá-
ní geopatogenních zón. J.Malý, 
tel.774 814 111
*Vyklízení pozůstalostí, bytů, 
garáží, půd včetně odvozu odpa-

dů. Slušné jednání. Cena doho-
dou. Tel. 603 549 451
*Přijmeme muže, ženy i senio-
ry na rozvoz knih, 80 hod. mě-
síčně. Výdělky 20-30 tis. Kč. Tel. 
777 803 359
*Připravím z matematiky k ma-
turitě a k přijímacím zkouškám 
na VŠ. Zn. Broumov a okolí. 776 
681 869. 
*Převedu záznamy z videokazet 
na flešku nebo DVD, levně. Tel. 
777 554 484

* Koupím starý motocy-
kl nebo mopeda. Telefon 
733734153

*Prodám MAZDA 2 r.v. 2008, 
1.3 i, 5 dvéř., světle zelená metal., 
klimatizace, ABS, central, 126.000 
km, AL kola, servisní knížka, vel-
mi hezká. 74.000 Kč. Tel. 777 708 
548
*Prodám OPEL ZAFIRA 1.6 77 
kW, benzin, r.v. 2005, malá spo-
třeba, spolehlivá, 7 míst. Černá 
metalíza. Cena 55.000 Kč. Tel. 
777 708 548
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PRODÁM

KOUPÍM

RŮZNÉ

AUTO - MOTO

NEMOVITOSTI

SEZNÁMENÍ

GARÁŽ

Koupím knihy
Foglar, May, Verne a jiné 

dobrodružné. 
TEL.: 724 020 858

Koupím československé 
hračky do roku 1989 
(plechové i plastové).

 TEL.: 722 907 510

HYDROIZOLACE 
SVAŘOVANOU PVC FÓLII

STŘECHY • TERASY • BALKONY
WWW.LTIZOLACE.CZ        
TEL.736 603 169

KOUPÍM HRAČKY
Autíčka  l  panenky  l  kočárky

608 103 810
nabytekvagner@atlas.cz

Koupím poštovní známky
i větší sbírku.

Zejména naše ČSR, ČSSR 
Platba v hotovosti. Tel. č. 724 020 858
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Rozvážíme obědy  
Jídelna – Mlýnská 191, Náchod  

– pro firmy, provozovny, 
prodejny i občany 

ČESKÁ KLASIKA
od 68,-Kč (i na stravenky)                                        

Rozvoz zdarma
Vhodné pro důchodce 

a matky na MD
Trasa: Náchod, Nové Město n.M., 

Česká Skalice, Hronov,
Červený Kostelec

Tel.: 728 386 034

Nejkratší cesta k Vašemu bydlení.
Marcel Mrština tel.č.: 602 411 801
Jana Mrštinová tel.č.: 602 352 660

www.realitymrstinova.cz

Vyklízení a likvidace 
pozůstalostí.
Odvoz odpadu.
TEL.: 603 549 451

Domov odpočinku ve stáří Justynka,
Komenského náměstí 212, 549 31 Hronov

vyhlašuje výběrové řízení na pozici
VŠEOBECNÁ ZDRAVOTNÍ SESTRA

PRAKTICKÁ SESTRA

Požadujeme:
Odborné požadavky
l vzdělání minimálně ÚSO s maturitou zdravotnického 

zaměření 
l ochota vzdělávat se

Další požadavky
l praxe u lůžka na pozici všeobecné sestry/praktické 

sestry min. 3 roky
l schopnost komunikace
l znalost práce na PC
l schopnost samostatné práce a smysl pro pořádek, 

schopnost organizovat práci a péči o klienty
l empatie, laskavost a přívětivý přístup ke klientům
l odolnost vůči stresu a zátěži
l flexibilita
l morální bezúhonnost a zdravotní způsobilost

Nabízíme:
l smlouvu na dobu určitou (1 rok) s možností prodloužení 

na dobu neurčitou
l pracovní doba v nepřetržitém režimu
l možnost různých úvazků

Své životopisy zasílejte nejpozději do 15.3.2024
(dojustynkas2@seznam.cz). Dotazy rádi zodpovíme

na čísle 731 419432 nebo 602 164037. Nástup dle dohody

Provádíme
veškeré malířské

a natěračské
práce 

l malování bytů, pokojů,
l komerčních prostorů 
l nátěry futer plotů, 

chatek 
l čištění střech včetně 

broušení a nátěru 
l renovace oken a dveří 

Tel.: 602 108 395 

Do provozovny
v Náchodě přijmu

 *kuchařku
*pomocnou sílu 

Tel. 728 386 034
Jídelna Mlýnská 191, 

Náchod

Přijmeme řidiče
pro nákladní automobil 
s oprávněním skup. C 

pro rozvoz paletového zboží po ČR
 s každodenním návratem domů.

Bližší info 603 180 847
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V sobotu a v neděli 24. - 25. 2. 2024 bylo v Ost-
ravě uspořádáno halové Mistrovství ČR tzv. gigant 
v dorostenecké a juniorské kategorii chlapců a dívek. 
Technickým delegátem byla vybrána i  juniorka Da-
niela Vacková z tréninkové skupiny Jiřího Vondřejce 
z  Náchoda. Postavila se na  trať 60 m překážek, kde 
v nejlepší konkurenci 24 děvčat vybojovala krásné 9. 
místo osobním rekordem 8,81 sec. Takže je v TOP 
10-ti juniorek v ČR v této disciplíně! Na fotografii je 
Daniela Vacková se svými trenéry.                                      JV

Pojď za lepším
do Dobrušky!

Operátor CNC strojů

731 588 403
www.progrestech.cz 

Tradiční Velikonoce v Jiráskově rodném domku v Hro-
nově se letos uskuteční v pátek 15. a v sobotu 16. břez-
na. Pokud chcete nasát trochu velikonoční atmosféry, 
podívat se na ukázku tradičních řemesel nebo si na této 
prodejní výstavě zakoupit řemeslné výrobky od místních 
tvůrců, můžete přijít v pátek od 10 do 17 hodin nebo v so-
botu od 10 do 15 hodin.

Velikonoční náladu si můžete užít i v Náchodě. V so-
botu 16. března se od 9 do 14 hodin uskuteční v přednáš-
kovém sále Staré radnice na Masarykově náměstí v Ná-
chodě Velikonoční tvořivá dílna pro děti. Letos si budete 
moct upéct tradiční velikonoční pečivo jidáše a vyrobit 
květináč, do kterého si následně zasadíte řeřichu. Vstup-
né na akci je 60 Kč.

V Polici nad Metují můžete přijít 13. března od 17.30 
na promítání filmů Miroslava Šolce do Staré školy Dře-
věnky. Akce nazvaná Rok 1999 v Polici nad Metují a oko-
lí se koná v rámci programu „Oživlá Dřevěnka“ a vy si tak 
můžete zavzpomínat, jak město vypadalo a jak se v něm 
žilo na konci minulého století.

Velikonoce s muzeem


